Expressions of Preference and Criticism in the Works of Ibn Hisham
an-Nahvi

Fatih SARI

Abstract
In this study, the words of preference and criticism used by Ibn Hisham en-Nahvi (d. 761/1360),

one of the pioneers of Arabic grammar, in his works on grammar are discussed. Ibn Hisham made
references to many language issues from previous linguists and language schools, did not adhere to any
school to the degree of bigotry, discussed the opinions and evidences he conveyed with an objective
approach, and made choices between these views.

Nitekim bazen eleştirip reddiye verdiği dilcilerin ve ekollerin görüşlerine başka konularda
katılarak desteklemiş ve “iyi, güzel” gibi ifadelerle beğenisini de dile getirmiştir.
Görüşlerinin büyük çoğunluğunu benimsediği Sîbeveyh (öl. 180/796) ve diğer birçok dilciyi
yeri geldiğinde eleştirmekten geri durmamış, bazı görüşlerinin zayıf ve tercihe şayan
olmadığını açıkça belirtmiştir. Makbul olmadığını düşündüğü görüşleri eleştirirken yahut
tercih belirtirken meseleleri muallakta bırakmayıp gerekçelerini de ortaya koymuştur.

Eğer bu maddelerden hiçbiri bulunmazsa takdir yapılır.8 İbn Hişâm, konuyla ilgili bu

açıklamalarının ardından şibhu’l-cümlelerin nakıs fiillere de müteallik olup olamayacağı

hususunu gündeme getirerek diğer dilcilerin yaklaşımlarını ve ardından kendi görüşünü

şöyle açıklamıştır: Müberred (öl. 286/900), Ebû Ali el-Fârisî (öl. 377/987), İbn Cinnî (öl.

392/1002), Abdülkâhir el-Cürcânî (öl. 471/1078-79), İbn Berhân (öl. 518/1124) ve

1 Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî, Kitâbü’l-`ayn, thk. Abdülhamid Hindâvî (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-’İlmiyye, 2003),

2/379; Ebû Nasr İsmâîl b. Hammâd el-Cevherî, Tâcü’l-lüğa ve sıhâhu’l-arabiyye (Kâhire: Dâru’l-Hadîs, 2009),
633-634; Ebu’l-Fadl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem İbn Manzûr, Lisânü’l-arab (Beyrût: Dâru Sâdır, tsz.),
2/507-508.

2 Meryem Muhammed Sâlih Zafîrî, Müstelehâtü’l-mezâhibi’l-fıkhiyye ve esrârü’l-fıkhi’l-mermûz fi’l-a’lâmi ve’l-kütüb
(Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1422/2002), 205; Ekrem Yûsuf Ömer Kavâsımî, el-Medhal ilâ mezhebi’l-İmâm eş-Şâfiî
(Ürdün: Dârü’n-Nefâis, 1423/2003), 509.

3 Sekkâf b. Ali el-Kâf, M‘ucemün fî müstelehâti fıkhi’ş-Şâfiî (y.y., 1417/1997), 42.
4 Zafîrî, Müstelehât, s. 114, 205, 273.
5 Ebû Muhammed Abdullâh Cemâlüddîn b. Yûsuf b. Ahmed b. Abdullâh b. Hişâm el-Ensârî, Muğni’l-lebîb ‘an

kütübi’l-e’ârîb, thk. Mâzin el-Mübârek, Muhammed Ali Hamdullâh (Dımaşk: Dârü’l-fikr, 1985), 62, 73, 80, 98, 104,
130, 134, 152, 165, 168, 172, 387, 395, 441, 473, 703, 731, 766, 757; Ayrıca bk.

Şelevbîn (öl. 645/1247) nâkıs fiillerin hadese delalet etmediğini9 zannederek şibhu’l-

cümlenin bu tür fiillere müteallik olamayacağını iddia etmişlerdir. Oysa doğru/الصّحيح olan,

haricindeki tüm nakıs fiillerin hadese delalet ediyor olmasıdır. İbn Hişâm, zikri geçen (ليس)

dil bilginlerinin konuyla ilgili görüşlerini naklettikten hemen sonra bu yaklaşımın isabetli

olmadığına işaret etmiş ve ardından (الصّحيح) lafzını kullanmak suretiyle sahih olan görüşü

belirtmiş, daha sonra da Kur’ân’dan ve Arap şiirinden yaptığı istişhâdlarla bu görüşün

sıhhatini temellendirmeye çalışmıştır.10

kelimelerinin mazi fiil olup olmadığı hususunda dil bilginleri görüş (عسى) ve (ليس) ,(بئس) ,(نعم) .2

ayrılığına düşmüştür. Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ (öl. 207/822) ve Kûfîlerden bir grup dilci (نعم)

ve (بئس) lafızlarına harf-i cerlerin dahil olduğu gerekçesiyle isim olduklarını

savunmuşlardır.11 Bu dilciler söz konusu görüşlerini Araplardan nakledilen )ّماّهيّبنعمّالولد )واللهّ

ve (ّالعير ّبئس ّعلى ّالسير sözleriyle delillendirmişlerdir.12 Ebû Ali el-Fârisî ile Ebûbekir (نعم

Muhammed b. Şukayr (öl. 315/927) (ليس)’nin nefiy edatı olan (ما) ile aynı işleve sahip

olduğunu,13 Kûfîler de (عسى) kelimesinin terecci harfi olan (ّّلعل) menzilesinde olduğunu

söylemişlerdir. İbn Serrâc (öl. 316/929)14 da Kûfîlerin bu görüşüne katılmıştır.15 İbn Hişâm

söz konusu kelimelerle ilgili bu farklı yaklaşımlara yer verdikten sonra bu dört kelimenin

de birer fiil olduğu yönündeki görüşü tercih etmiş,16 bu yaklaşımın daha üstün olduğunu

belirtmek için de esah (الأصح) ifadesini kullanmıştır.17

2.1.2.

kullandığı görülecektir. Zira her iki kavramı da delil yönünden güçlü ve isabetli olan

görüşleri ortaya koymak, mukâbilinde yer alan yaklaşımların ise zayıf veya hatalı olduğunu

yahut zan ve yanılgıya dayandığını bildirmek amacıyla kullanmıştır.

Örneğin İbn Hişâm, el-Hûfî’nin (öl. 430/1038) Neml Sûresi’nde geçen (ُّع ّيَ رْجه ّبِهَ رَةٌ فَ نَاظه
رَةٌّ) âyetindeki21 “bâ” harf-i cerrini öncesinde geçen (الْمُرْسَلُونَّ ,kelimesine müteallik kıldığını (نََظه

ancak istifham edatlarının sadaret hakkı olduğu için bunun uygun olmayacağını ifade

etmiştir.22 Yine buna benzer bir hataya İbn Atiyye’nin de (öl. 541/1147) düştüğünü, onun

ّيُ ؤْفَكُونَّ) ّاَنّهّ ؗ
ُ ّاللّهّ ,fiiline müteallik yaptığını (قاتل) zarfını öncesindeki ”أنّّّ“ âyetinde23 geçen (قَاتَ لَهُمُ

ancak (َّيُ ؤْفَكُون) kısmının i’râbtan mahallinin olmaması sonucunu doğuracağı için bu taallukun

da hatalı olduğuna işarette bulunmuştur.

32 İbn Hişâm, Muğni’l-lebîb, 62, 314, 406, 586, 728.
33 İbn Hişâm, Muğni’l-lebîb, 647, 660.
34 İbn Hişâm, Muğni’l-lebîb, 277, 512, 567.
35 İbn Hişâm, Muğni’l-lebîb, 735; a.g.mlf., Şerhu Şüzûri’z-zeheb, 343.
36 İbn Hişâm, el-Mesâilü’s-seferiyye fi’n-nahv, thk. Hâtim Sâlih ed-Dâmin (Beyrût: Müessesetü’r-Risâle, 1403/1983),

18; a.g.mlf., Şerhu Şüzûri’z-zeheb, 93, 219, 223-226; a.g.mlf., Evdahu’l-mesâlik, 2/140; a.g.mlf., Muğni’l-lebîb, 376,
721.

37 İbn Hişâm, Muğni’l-lebîb, 62, 188, 314, 406, 728; a.g.mlf., Şerhu Şüzûri’z-zeheb, 103, 104, 106, 226, 379; a.g.mlf.,
Şerhu Katri’n-nedâ, 125, 266; a.g.mlf., Risâletü’l-mebâhisi’l-merdiyye, thk. Mâzin el-Mübârek (Dımaşk/Beyrût:
Dâru İbn Kesîr, 1408/1987), 47; a.g.mlf., Evdahu’l-mesâlik, 1/114.

38 Eğer müstesnâ ile müstesnâ minh aynı cinsten olursa buna muttasıl; ayrı cinsten olursa munkatı`; cümlede
müstesnâ minh zikredilmemişse buna da müferrağ istisnâ denilir. (Bk. İbn Hişâm, Şerhu Şüzûri’z-zeheb, 342-
343).

49 İbn Hişâm, Muğni’l-lebîb, 83, 258, 454, 512, 663, 869; a.g.mlf., Şerhu Şüzûri’z-zeheb, 471.
50 İbn Hişâm, Muğni’l-lebîb, 210, 586, 684.
51 Bk. İbn Hişâm, Muğni’l-lebîb, 208, 619; a.g.mlf., Şerhu Şüzûri’z-zeheb, 526; a.g.mlf., Tahlîsu’ş-şevâhid ve telhîsü’l-

fevâid, Thk. Abbâs Mustafa Sâlihî (y.y., Dâru’l-Kitâbi’l-ʿArabı̂, 1406/1986), 182.
52 İbn Hişâm, Muğni’l-lebîb, 636; a.g.mlf., Şerhu Şüzûri’z-zeheb, 343; a.g.mlf., Evdahu’l-mesâlik, 2/227; a.g.mlf.,

Tahlîsu’ş-şevâhid, 199.
53 İbn Hişâm, Muğni’l-lebîb, 673.
54 Ebû Bişr Sîbeveyh Amr b. Osmân b. Kanber el-Hârisî, el-Kitâb, thk. Abdüsselâm Muhammed Hârûn (Kâhire:

Mektebetü’l-Hâncî, 1408/1988), 4/233; Ebu’l-Bekâ Muvaffakkuddîn Ya’îş b. Alî b. Ya’îş b. Muhammed el-Esedî,
Şerhu’l-Mufassal li’z-Zemahşerî (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-’İlmiyye, 1422/2001), 3/140; İbn Hişâm, Muğni’l-lebîb,
272; es-Süyûtî, Hem’u’l-hevâmi’, 2/218.

55 İbn Hişâm, Muğni’l-lebîb, 272; es-Süyûtî, Hem’u’l-hevâmi’, 2/218.
56 İbn Hişâm, Muğni’l-lebîb, 272; es-Süyûtî, Hem’u’l-hevâmi’, 2/218; İbn Ya’îş, Şerhu’l-Mufassal, 3/140-141.
57 Ebû Abdillâh Cemâlüddîn Muhammed b. Abdillâh b. Mâlik et-Tâî el-Ceyânî, Şerhu Teshîli’l-fevâid, thk.

Abdurrahmân es-Seyyid-Muhammed-Muhammed Bedevî el-Mahtûn, (y.y., Dâru Hecr, 1410/1990), 4/105; İbn
Hişâm, Muğni’l-lebîb, 272; es-Süyûtî, Hem’u’l-hevâmi’, 2/219.

zamirlere müsned olmasıyla kayıtlıdır. Meselâ kırâat imamlarından Nâfi’ (ّْتُم ّتَ وَلَّي ْ ّاهنْ تُمْ ّعَسَي ْ 66(فَ هَلْ

58 İbn Hişâm, Muğni’l-lebîb, 272; es-Süyûtî, Hem’u’l-hevâmi’, 2/219.
59 İbn Mâlik, Teshîlü’l-fevâid ve Tekmîlü’l-mekâsıd, thk. Muhammed Kâmil Berekât (Kahire: Dâru’l-Kitâbi’l-ʿArabı̂,

1387/1967), 5; a.g.mlf., Şerhu Teshîli’l-fevâid, 1/23; Ebû Abdillâh Muhammed b. Hasan b. Sibâ’ b. Ebîbekr İbn
Sâiğ, el-Lemha fî şerhi’l-Mülha, thk. İbrâhim b. Sâlim es-Sâ’idî (Medîne: ‘İmâdetü’l-Bahsi’l-‘İlmî, 1424/2004), 1/
113; Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf b. Alî b. Yûsuf b. Hayyân el-Endelüsî, İrtişâfu’d-darab min lisâni’l-arab, thk.
Receb Osmân Muhammed (Kâhire: Mektebetü’l-Hâncî, 1418/1998), 4/2031; Ebû Muhammed (Ebû Alî)
Bedrüddîn Hasen b. Kâsım b. Abdillâh b. Alî el-Murâdî, el-Cene’d-dânî fî hurûfi’l-me’ânî, thk. Fahrüddîn Kabâve-
Muhammed Nedîm Fâdıl, (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-’İlmiyye, 1413/1992), 458.

60 İbn Hişâm, Muğni’l-lebîb, 869; a.g.mlf., Kavâ’idü’l-i’râb ve nüzhetü’t-tüllâb, thk. eş-Şibrâvî b. Ebi’l-Me’âtî el-Mısrî
(y.y., Dârü’r-Riyâde, 1442/2021), 45.

61 Bk. Halîl b. Ahmed, Kitâbü’l-‘ayn, 1/456; İbn Manzûr, Lisânü’l-‘Arab, 4/266; el-Esfehânî, el-Müfredât, 214; el-
Cevherî, Tâcü’l-lüğa, 352.

62 el-Esfehânî, el-Müfredât, 214.
63 Abdülkadir b. Abdülmütalib el-Mendeylî el-Endûnisî, el-Hazâinü’s-seniyye min meşâhîri’l-kütübi’l-fıkhiyye li

eimmetine’l-fükahâi’ş-Şâfi’iyye, thk. Abdülaziz b. es-Sâyib (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle Nâşirûn, 1424/2004),
167-169.

64 İbn Hişâm, Muğni’l-lebîb, 270, 573, 579, 639, 732; a.g.mlf., Evdahu’l-mesâlik, 1/105, 312; 2/151; 4/16.
65 İbn Hişâm, Evdahu’l-mesâlik, 1/311-312; Muhammed Abdulazîz en-Neccâr, Diyâu’s-sâlik ilâ Evdahi’l-mesâlik

(Beyrût: Müessesetü’r-Risâle, 1422/2001), 1/291-292.
66 Muhammed 47/22.

ve şiirlerde yer alan fâ harflerinin -onların iddia ettiği gibi- müste’nefe değil atıf için geldiğini “ّّأّن والتحقيق
ّذلك ّفي لّلعطف الفاء كلّه / Bunun tahkîki, tüm bu yerlerde fâ harfinin atıf için olmasıdır” ifadesiyle açıklamıştır.

67 el-Bakara 2/246.
68 İbn Mâlik, Şerhu Teshîli’l-fevâid, 1/393; Ebû Hayyân, et-Tezyîl ve’t-tekmîl fî şerhi Kitâbi’t-Teshîl, thk. Hasan

Hindâvî (Dımaşk: Dâru’l-Kalem, 1421/2000), 4/356; el-Murâdî, Tavdîhu’l-makâsıd ve’l-mesâlik bi-şerhi Elfiyyeti
İbn Mâlik, thk. Abdurrahman Ali Süleyman (Kâhire: Dâru’l-Fikri’l-‘Arabî, 1428/2008), 1/522; İbn Hişâm,
Evdahu’l-mesâlik, 1/311-312; Behâüddîn b. Ukayl, el-Müsâ’id ‘alâ Teshîli’l-fevâid (Dımaşk: Dâru’l-Fikr-Cidde:
Dâru’l-Medenî, 1400-1405/1980-1984), 1/300; Ceyş, Temhîdu’l-kavâ’id, 3/1266; Ebü'l-Velîd Zeynüddîn Hâlid
b. Abdillâh b. Ebî Bekr el-Vakkâd el-Ezherî, et-Tasrîh bi-mazmûni’t-Tavzîh (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-’İlmiyye,
1421/2000), 1/292; en-Neccâr, Diyâu’s-sâlik, 1/291-292; Dervîş, İ’râbü’l-Kur’ân, 9/222.

69 İbn Hişâm, Evdahu’l-mesâlik, 1/311-312; en-Neccâr, Diyâu’s-sâlik, 1/291-292.
70 İbn Manzûr, Lisânu’l-‘Arab, 10/52; Muhammed Murtazâ el-Hüseynî ez-Zebîdî, Tâcü’l-‘arûs min cevâhiri’l-kâmûs

(Kuveyt: Vizâretü’l-İrşâd ve’l-Enbâ, 1385-1422/1965-2001), 25/178; Ahmed Rızâ, Mu’cemü metni’l-lüğa
(Beyrût: Dârü Mektebeti’l-Hayât, 1377-1380/1958-1960), 2/132; Ahmed Muhtâr Abdülhamîd Ömer, Mu’cemü’l-
luğati’l-‘arabiyye el-mu’asıra (y.y., ‘Âlemü’l-Kütüb, 1429/2008), 1/531.

71 Muhammed b. Arafe ed-Desûkî, Hâşiyetü’d-Desûkî ‘alâ Muhtasari’l-me’ânî, thk. Abdülhamîd Hindâvî (Beyrût: el-
Mektebetü’l-‘Asriyye, tsz.), 1/116; Cemâlüddîn Abdürrahîm el-İsnevî, el-Mühimmât fî şerhi’r-Ravdati ve’r-Râfi’î
(Beyrût: Dâru İbn Hazm, 1430/2009), 1/11.

72 İbn Hişâm, Muğni’l-lebîb, 32, 193, 223, 283, 455, 523; Şerhu Şüzûri’z-zeheb, 40, 557; a.g.mlf., Tahlîsu’ş-şevâhid,
70.

73 el-Bakara 2/117.
74 İbn Hişâm, Muğni’l-lebîb, 222-223; Muhammed b. Mustafâ el-Akkirmânî, Muhtasarü Muğni’l-lebîb ‘an kütübi’l-

e`ârîb, thk. Sadreddîn Buğda (Diyarbakır: Mektebetu Diyarbekir, 1437/2016), 129.
75 Akkirmânî, Muhtasarü Muğni’l-lebîb, 129.

belirtmek amacıyla kullanmıştır.178 Örneğin Zemahşerî (öl. 538/1144), muzari fiilin başına

gelerek onu nasbeden ve anlamını olumsuza çeviren (ّْلن) edatının te’kid ve te’bid ifade

ettiğini savunmuştur. Ancak İbn Hişâm (ّْلن) edatının, nefyettiği cümleye te’kid ya da te’bid

anlamı katmadığını belirtmiş ve Zemahşerî’yi “ دَعْوَىّ دَلهيلبهلََّوكَهلََهمَُاّ /her ikisi de delili olmayan birer